
RBM 
CONSELHO REGIONAL DE BIOME;DICI ~ 

CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA • 4ª REGIÃO 
Jurisdição: AP • AM • AC • RO • RR • PA (Sede) 

CNPJ.: 34.639.419/0001-00 • Resolução CFBM 022/89 

PORTARIA CRBM-4 Nº 037, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025. 

Nomeia ao cargo de livre provimento a 
Sra. MARLENE DO SOCORRO CAMPOS 
FREIRE, como assessora de gestão 
financeira do Conselho Regional de 
Biomedicina - 4ª Região. 

O CONSELHO REGIONAL DE BIOMEDICINA - 4ª REGIÃO, Autarquia 
Federal criada pela Lei nº 6.684/79, pessoa jurídica de direito público, CNPJ nº 
34.639.419/0001-00, com sede em Belém, Pará, na Avenida Nazaré, nº 541, Sala 
309, bairro Nazaré, CEP: 66.035.135 e, jurisdição nos Estados do Amapá, 
Amazonas, Acre, Rondônia, Roraima e Pará, representado por seu Presidente, Dr. 
MÁRCIO VINÍCIUS CARDOSO FERREIRA, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO que o CRBM-4 é uma Autarquia Federal com jurisdição 
nos Estados do Acre, Amapá, Amazonas, Pará, Rondônia e Roraima, e que a ele se 
aplicam os ditames do Direito Público; 

CONSIDERANDO que o CRBM-4 tem como um de seus princípios a 
autonomia administrativa e financeira da autarquia; 

CONSIDERANDO a disponibilidade financeira existente no orçamento do 
CRBM-4, para as despesas decorrentes da contratação em questão; 

CONSIDERANDO os termos do artigo 37, incisos I e V da Constituição 
Federal, os quais incluem a ressalva para cargos de livre provimento e sua livre 
nomeação e exoneração, e a destinação destes cargos para o exercício de funções 
de direção, assessoria ou coordenação; 

CONSIDERANDO a necessidade de estruturar o CRBM-4 para seu 
devido funcionamento e pleno atendimento das funções para as quais foi criado, em 
conformidade com a Lei nº 6.684, de 03 de setembro de 1979, 

CONSIDERANDO a Portaria CRBM-4 nº 032, de 21 de fevereiro de 2025, 
que dispõe sobre criação do cargo de livre provimento e demissão de Assessor de 
Gestão Financeira do Conselho Regional de Biomedicina - 4ª Região, resolve: 

Art. 1° Nomear para o cargo de livre provimento e exoneração, como assessora de 
gestão financeira do Conselho Regional de Biomedicina - 4ª Região, a Sra. 
MARLENE DO SOCORRO CAMPOS FREIRE, brasileira, solteira, contadora, CPF 
nº 774.392.102-63, Cédula de Identidade nº 3610772 SSP-PA. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Belém, 28 de fevereiro de 2025. 

6/\r_:{3 J\~(u\Ú\ e, ~~'\.Q.-. 

Dr.iMÀRCIO VINICIUS CARDOSO FERREIRA 
Presidente do Conselho Regional de Biomedicina - 4ª Região 

Av. Nazaré, nº 541, Sala 309, Nazaré• Belém-Pará, CEP: 66.035.135 • Telefone: (91) 2018-0160. (91) 99191-8920 
e-mail: crbm4@crbm4.com .. br / Home Page: www.crbm4.org.br 


